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Csak annyit fizethetünk, 
amennyit tudunk

Amikor a múlt év vége 
felé a kormány életbeléptette 
a transfermoratóriumot, a ma
gyar külkereskedelem alaku
lása még remélni engedte 
hogy külföldi adósságaink 
egy részét, nevezetesen a nép- 
szövetségi kölcsön szolgálatát 
és nehány egyéb nemzetközi 
szerződésekben meghatározott 
kamatfizetést és törlesztést kül
földi fizetőeszközökben fizetni 
tudjuk majd. Ezzel a fizetési 
készségünkkel beigazoltuk a 
külföld előli, hogy ameddig 
csak tudunk, fizetni fogunk 
és vállalt kötelezettségeinket 
a lehetőség határain belül tel 
jesiteni akarjuk.

Azóta kivitelünk lényegesen 
megromlott, a külföldi piacok 
mindjobban elzárkóztak agrár- 
expoiiunk elől, a megkötött 
kereskedelmi szerződéseket
paitnereink egymás után fel
rúgták és végül is reákény- 
szeritettek, hogy expói tünkért 
ne kapjunk külföldi valutát, 
hanem cserébe árukat fogad
junk el. Közben a magyar 
mezőgazdaság helyzete is vég
zetesen leromlott. A Népszö
vetség pénzügyi bizottságának 
tanácsai nyomán állami kia
dásainkat egyik évről a má
sikra több mint 150 millióval 
lecsökkentettük, a tisztviselői 
fizetéseket és nyugdijakat is
mételve leszállítottuk, az ál
lamháztartás egyensúlya érde
kében újabb adóterhekkel 
kényszerültünk sújtani a pol
gárságot. Megkíséreltük 
ugyancsak a népszövetségi ta
nácsok értelmében, hogy be
hozatalunkat a minimumra 
korlátozva és kivitelünket eről
tetve, megszerezzük a külföldi 
fizetésekre szükséges valutá
kat. Devizagazdálkodásunkat
ugyancsak a Népszövetség ki 
vánságára annyira megszorí
tottuk, hogy ezzel gazdasági 
életünket valósággal békóba 
vertük. De mindez nem hoz
hatta meg a kívánt eredményt 
már t. i. a külföldi hitelező

ink által kívánt azt az ered
ményt, hogy nekik fizetni 
tudjunk. Erőinket a végsőkig 
megfeszítettük, becsületes fi
zetési készségünket a leg- 
messzebbmenően beigazoltuk. 
Most azután nincs tovább.

Korányi pénzügyminiszter 
állapította meg keddi képvi
selőházi beszédében ezt a di
agnózist. Az ország egysze
rűen képtelen az annakidején 
vállalt óriási kamatterhek és 
tőketörlesztések további vise
lésére. A mezőgazdaság nem 
bírja el továbbra azokat a 
magas kamatterheket, amelye
ket a külföldi hitelezők an
nakidején a gazdák kényszer- 
helyzetében reá diktáltak. 
Az agrártermékek értékesítése 
mind kedvezőtlenebbé alakul 
és a magyar mezőgazdaság 
ma ott tavi, hogy csak ráfi
zetéssel tud termelni. A kül
földi hitelezőknek saját érdeke, 
hogy a becsületes és fizetni 
akaró magyar adóst lélekzet- 
hez juttassák. Ha ez be nem 
következik, úgy gazdasági 
életünk rövid idő múlva tel
jesen összeroppan. Meg kell 
kapnunk a külföldi hitelezők
től a megfelelő időhaladékot 
a tőketörlesztésre és egyúttal 
bizonyos átmeneti időre meg 
kell kapnunk olyan kamatén 
gedményeket, amelyek arány

ban állanak a magyar mező- 
gazdaság teljesítési képessé
gével.

A kormány az engedélyek 
kieszközlése végett tárgyalá
sokat folytat a külföldi hite
lezőkkel. A küszöbön álló lau- 
sanei konferencián tárgyalni 
fogják a dunai államok gaz
dasági megsegítésének szöye* 
vényes nehéz kérdését. Már 
most Korányi pénzügyminisz
ter bejelentette, hogy ameny- 
nyiben ezen tárgyalások nem 
fognak megfelelő engedménye
ket eredményezni külföldi adó 
ságaink tekintetében, úgy Ma
gyarország kénytelen lesz 
egyoldalúan intézkedni és 
ezeket az elengedhetetlenül 
szükséges engedményeket egy
oldalúig önmagára nézve 
dekretálni. Minthogy külföldi 
fizetési eszközöket külkeres
kedelmünk révén termelni le
hetetlenné vált, kénytelenek 
leszünk egyoldalúan felfüg
geszteni még a transfermora- 
tórium alól kivett külföldi 
fizetéseinket is. Minthogy pe
dig a belföldi hitelek után 
járó kamat magassága is a 
külföldi kamatokkal áll szoros 
kapcsolatban, kénytelenek le
szünk egyoldalúan leszállítani 
a külföldi kamatfizetés mér
tékét is. A magyar állam és 
a magyar nemzet tisztában

van a vállalt kötelezettségek 
becsületes betartásának szük
ségességével, a végsőkig res
pektálni is akarja a szerzett 
jogokat, de a gazdasági le
hetetlenülés végszükségében 
csak annyit teljesíthet, ameny- 
nyit tud és amennyi lehetséges. 
Ez az értelme Korányi Frigyes 
férfias kijelentésének.

Magyarország a külföldi 
kötelezettségek tovább telje
sítésével az elvérzés stádiu 
mába jutna. De élni akarunk 
és megtesszük azt a lépést, 
amely életünk megmentésére 
okvetlenül szükséges.

íTTémfl£h“ eredeti tMü
A házasság 

a magyar népdalokban
Irta és a Cigándi Ifj. Egyesület műsoros 

estéjén felolvasta: Kántor Mihály.
III.

Megtörténhetik, hogy a férj 
amolyan szemrevaló legény volt 
és egy kicsit elkényeztették a felé 
irányuló leánypillantások. Az ilye
nek ajkán fakad az a kedvet szegő 
nóta:

Mikor én még legény voltam,
A kapuba kiáltottam;
Egyet-kettőt kurjantottam,
Mindjárt tudták, hogy én voltam.

De mióta házas vagyok,
A kapuba kiállhatok,
Akárhányat kurjanthatok:
Mégsem tudják, hogy én vagyok.

A sarkantyus legényélet, a csiz
mapatkós házasélet és a bocskor- 
ban tipegő öregség idejét mókázza 
ki ez a háromszakaszos dal:

Mikor én. még nőtlen voltam,
A sarkantyúm azt kocogta:
Sörre, borra, pálinkára,
Leányoknak pántlikára.

Hát most, hogy megöregedtem,
A bocskorom csoszogja :
Csissz el, csossz el a templomba,
Onnan meg a koporsóba . .

Természetes, hogy az ilyen nó 
ták kissé elveszik a legény kedvét 
a házasélettől.

Nem házasodom meg soha ...
dalolja szárnyaszegetten.

Nem leszek asszony bolondja

A házassághoz kell is bizonyos 
elszántság. Töprengeni, a gomb
jainkon számolni, hogy házasod
jam, vagy ne házasodjam? Nem 
érdemes. Erre tanít ki ez a nóta:

Még azt mondja az anyám.
Ne vegyél nőt ily korár,
Majd ha az eszem megnőtt, 
jobb lesz akkor venni nőt.
De nem várok, nem biz én,
Házasodom az idén,
Meri ha megjön az eszem,
Tudom, akkor nem teszem.

Ha most ezekből a dalokból 
következtetési vonunk a magyar 
házaséletre, nagyon megcsaljuk 
önmagunkat, mert ezek nem az

Rendelet a vármegyei 
hozzájutások kifizetéséről

A pénzügyminiszter rendeletben 
szabályozta az 1931. év végén 
fennállott hátrálékos vármegyei 
hozzájárulások elszámolási módját 
s a belügyminiszter most rende
letben értesítette valamennyi vár
megye közönségét, hogy a pénz
ügyminiszterrel egyetértésben ha
lasztást ad a december hó 31-én 
fennállott vármegyei hozzájárulás 
hátralék ama részének befizetésére, 
amely az 1931. évi előírási össze
get meghaladja, avégből, hogy a 
községek a befizetett adókból a 

1 szükségleteiknek megfelelő na
gyobb részesedést kaphassanak és

égben kötött, hanem az összebo
ronált házasságok hangulatát, szí
nét festik. A boldog házasságnak 
nincs szava, nincs dala. Mikor a 
boldogságról van szó a dalban, 
az még akkor nem az, csak a vágy 
utána. Kisfaludy Sándor egy egész 
nagy könyvet irt a „Kesergő sze
releméről, de már a ,Boldog 
szereleméről igen nehezen jöttek 
a versek Sem a férfi, sem az asz- 
szony nem vonul k« boldogérzé
seivel az utcára. Nem fogják egy
más szépségét, jóságát mások elé 
vinni, nehogy azok megirigyeljék 
és megrontsák a boldogságukat.

Az kérdezte tőlem az édesanyám, 
Szeretem-é az uramat igazán.
Ha első nap meg nem szöktem mellőle, 
M/r ezután hű maradok örökre.

A magyar ember belső házi élete, 
tűzhelye szentély. A szerelem sze
retetté magasztosul. A fél fi meg
őrzi szivét, szeretetét, tisztaságát 
asszonya számára minden poklon 
keresztül s az asszonyszivek eget 
vívnak és szeretnek mind a vér-
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a községi alkalmazottak illetményei 
fedezhetők legyenek.

Amennyiben a hátraléknak az 
1931. évi előírást meghaladó több
lete további egy vagy több évi 
előírásnak felel meg, azt a több
letet 1933 január 1-től évenként 
ugyancsak az 1931. évi előírási 
összegnek megfelelő részletekben 
kell törleszteniök a községeknek. 
A hátralékok után kamatot számi

tani nem lehet. A vármegyék alis
pánjainak haladéktalanul meg kell 
állapíttatni a vármegyei számve
vőséggel, még pedig községenként, 
hogy az 1931 december 31-én 
vármegyei hozzájárulás címén fenn- 
nállott hátralékból milyen összeg 
esik halasztás alá és a halasztás 
alá eső összegeket milyen részlet
ben kell a községeknek 1933-tól 
törleszteniök.

Himnusz
Sátora lj auj helyhez!

£gy idegenbe szakadt és a 
filléres gyorssal lerándult föl
diák levele a „Zemplénéhez

borongás, hol vidám. Mérgét- 
tünk, vittük vissza a múltat Sá
toraljaujhelybe. patakon

leadtunk vagy 150 fiút és l®ányt' 
Irigyeltük őket azért a 15 percért, 
amellyel hamarabb futottak be a 
régi fészekbe.

A Némahegy alatt
megint előkerült az „Újság va 
sárnapi száma. Boldog megelége
déssel olvastuk „Sátoraljaújhely 
a magyar végvárak egyik büszke
sége" cikkben, mennyi értéke van 
a mi városunknak és fájt a szi
vünk, hogy nem lakunk mar a 
Sátorhegy alatt, hogy már csak 
vendégeskedni járunk oda. i,A le
velem végén azonban kisül, hogy 
jobb, hogy mi jövünk, mintha 
hozzánk jönnének.)

S Rovarirtó a legideálisabb 
féregirtó!

ENeolan napkenőcs vagy 
Sun-Oil (napolaj) a 

H ^ napleégés ellenszerei.

Tökéletesen barnítanak! 

i juunwionni‘1 ‘ - * * *****

Pontosan 30 esztendeje annak, 
hogy a piaristák helybeli gimná
ziumának úgynevezett rajztermé
ben ültem egy zöldre festett kis 
rajzasztal előtt és kétségbeesetten 
rágtam a tollszáramat az érettségi 
Írásbeli magyar tételen, nem tud
ván okát adni mi a gyakorlati 
haszna az elektromosságnak a 
mindennapi életben.

Ha emlékezetem nem csal, úgy 
egy óra délre, másfél iv papiro
son jó terjengősen megírva, végre 
kisütöttem, hogy a gyakorlati élet
ben borzasztó nagy a haszna az 
elektromosságnak, ezt azonban 
részleteiben csak esztendők során 
lesz módomban megállapítani.

Valamelyik nap délelőttjén az 
Andrássy-uti leánygimnázium ka
pujában beleütődtem egykori drága 
jó tanáromba, Somogyi Istvánba. 
Hosszu-hosszu évek óta nem lát
tuk egymást. Érthető és indokolt 
volt tehát az a könnycsepp, amit 
a viszontlátás öröme sajtolt ki 
szememből. Beszélgetni kezdtünk 
a régi jó időkről, eliramlott éle
tünkről, mindenről a mi szép, 
kedves és boldogságos volt. És

ekkor hirtelen eszembe jutott az 
adóságom; az Írásbeli tételemre 
beígért felelet és hála a Minden
hatónak, eszembe jutott a junius 
5 i filléres gyors is. Menten el
határoztam, jövök Sátoraljaújhely
be. Jövők megadni a feleletet az 
érettségi kérdésre, hogy nincs 
haszna a gyakorlati életben az 
elektromosságnak, mert nem tudja 
megállítani az időt, nem tudja 
visszavarázsolni a letűnt, az el
múlt ifjúságot.

Ezért kerültem én a filléres 
gyorsra.

Az indulás
— kedves Szerkesztő Uram - 
épen olyan volt mint más vona 
toknál. Az utasok itt is ököllel 
dolgozták magukat előre és hiába 
volt az Ibusz kiküldött főtisztvi
selőjének a készséges és szimpa
tikus Leypold János felügyelőnek 
az intelme, hogy mindenkinek 
a helye biztosítva van, rohant 
vágtatott helyrohamra az utastö
meg. Hogy én nyugodtan álltam ? 
Nem. Engem is elfogott a láz, 
futottam nehogy lemaradjak a fil
léresről, meit belebetegedtem vol
na, ha el nem jutok most Sátor
aljaújhelyre, álmaim városába.

Az utasok,

pádig. A házaséletnek ez a fensé
ges himnusza zeng a következő 
két dalban:

Elment messze az én párom,
Szerencsés utakon járjon.
Csendes folyóvizet igyék,
Ott is rólam gondolkozzék.

Visszatérte könnyű legyen,
Az örvénye rózsa legyen.
Puha moha a párnája,
Rólam legyen álmodása

Elment az én uram idegen országra,
Levelet Íratott, hogy menjek utánad 
Hogyha én azt tudnám, melyik utón ment el, 
Azt én felszántanám aranyos ekével.

Azt én be is vetném aprószemü gyönggyel,
El is boronálnám sűrű könnyeimmel,
Azt én meggyájzolnám délig feketével, 
Délután pediglen patyolatfehérrel

Nem folytatom tovább a nóta
szedést. Befejezem a magyar há
zasélet egyszerű négysoros dalával. 
Ha a férfi mondja, úgy is igen 
illik — ha az asszony mondja, 
úgy is igen illik:

Mindig jussak az eszedbe,
Mikor kenyér a kezedbe.
Akkor se jussak egyébről,
Csak az Igaz szeretetről.

mind ismeretlenek. Egy percig 
csak. Mert a másik pillanatban a 
tarfejü szemüveges urban felis
mertem a régi Buza-párt egyik 
úgynevezett „aranyszájú* szóno
kát, a másik nyurga fekete em
berben az akadémiai pályadijjal 
koszoruzott, Ujhelyből elszakadt 
most székesfővárosi tanácsnokot, 
a harmadikban a szintén idevalósi 
harisnyakirályt, negyedikben azt, 
és igy tovább. A mikor indulásra 
füttyentett a filléres, már tudtam, 
hogy Sátoralját is utolérte a vég
zet Nem „filléres gyors" fog oda 
befutni, hanem Erer vonat, „Ro
konok réme", mert elenyészően 
kevés kivételle;, csupa régi sátor
aljaújhelyi és rokon az utastömeg.

Az utazás
pompás volt. Repült az idő. Ami 
kor a gazdasszonyom jóvoltából 
— mert agglegény maradtam — 
a második rántott csirkét ropog
tattam, már Sárospatak alatt jár
tunk. Hogy addig mit csináltunk? 
Ettünk és megint ettünk, készí
tettük az alapot a tokajinak és 
persze emlékeztünk. Mindenkinek 
volt valami régi története, hol

Végre megérkeztünk.
Egetverő éljenriadalom kívül, 

bent a vagonokban szívdobogás; 
majd felharsan a hymnus. Állunk 
a kocsik ajtajában, amikor előlép, 
egy őszbevegyült hajú ur, azt 
mondják a polgármester. Jól meg
nézem. Hát nem Orbán Kálmán ? 
Mellette egy kövérkes kopasz férfi 
Görgey Isti a képviselő, aztán 
tovább Mattyasovszky Kálmán, 
Márton Lexi, Lánczi Aladár, és a 
sok sok barát, ismerős, a régi 
Ujhely; a ma jelmezében a régi 
fiuk. Orbán polgármester néhány 
keresetlen meleg szóval koszont 
bennünket, hogy érezzük úgy ma
gunkat itt, mint otthon. Majdnem, 
hogy oda nem kiabáltam, hiszen 
hazajöttünk. Alig van itt Uram 
idegen, majdnem mind idevalósi. 
De nem akartam ünneprontó lenni.

Kiléptünk a kocsikból, megin
dulunk a városba. Az állomás 
előtt éktelen kiabálás Az ezrekre 
menő tömeg ordít „Jancsi, Péter, 
Ica, Lajos, Menyhért, MokenV 
Keresték a rokont. Fehér karsza
lagos fiatalurak csimpaszkodnak 
kettesével a karomba. Felteszem 
az okulárét, olvassam el, hogy mi 
van azon a szalagon. Az egyik 
rendező, a másik hegyi vezető. 
Készségesek, udvariasak. Alig hogy 
lerázom őket a nyakamról, másik 
kettő akad belém. Menjek a Ma
gashegyre, a Gejzír kürthöz. Nem 
megyek — mondom én —, jó lesz 
nekem a kilátás a Pótráról is, jó 
lesz nekem a koszt ott is. Tovább 
mennek, keresnek egy másik Palit. 
Hát nem rohan újra felém másik 
két rendező. De kibabráltam velük. 
Elő a fehér zsebkendővel. Felfűz
tem a karomra és azontúl hábo
rítatlanul jutottam be a Wekerle 
térre. Én is vezetővé léptem elő.

A Wekerle-téren

szokás szerint - buzgósággal és 
közismert szeretetreméltósággal 
szolgálták ki a vásárlót.

A szemlélődés szörnyen kimen
tett. Bevonultam tehát ismét egy 
pohár frissítőre Búza Bélához. 
Ahogy iszogálok, jön két ^dező. 
Már nem volt időm a zsebkendőt 
feltenni. Invitáltak, mennék Szép
halomra, indul a vonat. Addig 
erőszakoskodtak, mig velük men
tem Felszálltam a kocsiba az 
egyik oldalon, a másikon meg 
leszálltam. Ragadós lett a példa, 
az utasok legjava meglépett. Húzok 
el óvatosan a SchönSándor-sarkon, 
hát — jaj Istenem 1 — négy ren
dező táblákkal. Nyakamba szedtem 
a lábaimat és futásban kerestem 
menedéket a barátságos rendezés 
elől. Befutottam a Club étterembe. 
Leültem egy asztalhoz és kifáradva 
a futásban, ebédelni kezdtem. 
Rántott csirke salátával és könnyű 
szamorodni borral.

Szerkesztő Uram! Négy óra 
délutánig ebédeltem. Rántott csirke, 
szamorodni felváltva. A vége felé 
a csirkét már el is hagytam. 
Szerkesztő Uram, egy teremtett 
lélek sem tévedt be az étterembe. 
Mondom a gazdának, igy megy ííl 
mindig. Nem, — válaszol a tulaj
donos — csak akkor, ha idegen- 
forgalom van. Nem jutott időm, 
de meg az egészségi állapotom 
sem engedte, hogy a többi étke
zőhely látogatottságáról meggyő
ződjek, de hallottam, hogy a filléres 
gyors napján, volt vendéglő Uj- 
helyben, ahol kevesebben ebé
deltek, mint ahol én voltam. Mon
dották azonban, hogy annál job
ban ment a háztaitásoknak. Volt 
olyan família, aki 15 vendéget is 
kifogott. Elképzelheti kedves Szer
kesztőm, milyen jó étvággyal evett 
a ház ura a „Budapest népéivel 
dúsan megrakott asztalnál. Ezért 
mondottam a levelem elején: jobb, 
hogy mi jöttünk mint ha hozzánk 
jöttek volna.

A kosztolásról, azt hiszem, elég 
bőven számolván be. rátérhetek a 
hegyekben tapasztaltakra. Meri 
mégis fenn voltam a Turista
házban.

újabb meglepetésért. A régi Vörös 
ökör helyén nagyszerű épület- 
komplexum, az épület egyik üzlet- 
helyiségében Búza Béla gárdája 
méri potom pénzért a hegy levét. 
Már régen nem ittam tízóraira to
kaji asszut. Le is hörpintettem hát 
belőle. Nem lévén statisztikus, nem 
tudom, hogy mennyit. Egy bizo
nyos, hogy kitűnő volt az ítóka
és módfelett olcsó.

A Pinceszövetkezet irodájának 
bejárati ajtaján Szerkesztő Uram 
lapjával találkoztam. Elolvastam a 
cikkét, hogy „Budapest népe! 
Kár volt a megírás fáradságáéi i, 
hiszen olyan kevés volt közöttünk 
budapesti, mint Sátoraljaújhelyen 
a nyári nap, amikor nem zuhog 
az eső. Szerkesztő ur leöntötte
m Csinosak voltak a sátrak és 
még csinosabbak az urileánykák, 
uriasszonyok, akik — régi újhelyi

Elcsábított egy leány. Egy an
gyali szőkeség. Egy murilló fej, 
egy sátáni lélek. Ügy volt, hogy 
a feketekávémat Szakácsy Károly 
cukrászdájában akarván elfogyasz
tani, kiméri előkelő léptekkel neki 
andalogtam a túloldalnak. Alig 
érek el a Kincsessy patikához, a 
végzet elémbe sodort egy leányt 1 
Szép volt, ragyogó mint a nap
sugár, lábai a gazelláénál kar
csúbbak. Meglátni és megszeretni 
egy pillanat müve volt. Utána 
iramodtam. Persze tisztes távol
ban, mert nem óhajtottam Schmidt 
Lajos vagy Jurcsó Guszti rendőr- 
kapitányokkal, kihágás miatt ba 
rátságtalan konfliktusba keveredni. 
A hegynek mentünk felfelé. A 
kisleány bírta szusszal, de ma
gam is igyekeztem. Úgy félórai 
rohanás után elértünk a hegyol
dalban egy barátságos épülethez, 
ahol vig zeneszó mellett filléres 
társak szórakoztak. Benn voltam 
a Turistaházban. A démon most
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már nevetve felém fordult, de 
előbb fel vett egy fehér karszala
got. Ö is vezető volt.

A Túristaházban
sikerült felfedezni turistát, és olyan 
budapestit is, aki nem rokonhoz 
jött. Bevágódtam egy ilyen négy 
tagból álló tömegbe és végig la- 
cipecsenyéztem velük a hegyoldalt.
Az összesen állítólag elfogyott 5 
hektó borban valami kevéssel mi
is benn vagyunk.

A hegyről tündéri volt a kilátás ; 
amikor az eső függöny fellebbent 
előttünk, akkor láttam a szomszé
domat is. Pedig volt vagy két
lépésnyire. .

A Turistaházban a házigazda 
szerepében Oláh Pista bátyánk ki
tűnő volt, Az ő agilitásának nagy 
hasznát látja az újhelyi Turisták 
Egyesülete. Osváth Dezső, Vil- 
kovszky Kálmán régi cimborák, a 
Puszta-utcából. Baráti készségük 
és buzgóságuk szintén az idegen- 
forgalmat szolgálta.

De haladt az óramutató, köze
ledett az indulás ideje és ezzel 
aktuális lett részemre is egy vezető, 
a sok borkóstolás miatt.

Végre kivergödtem 
a pályaudvarra.

Méltóztassék úgy értelmezni Szer
kesztő uram, ahogy leírtam. Kiver- 
gődtem, mert sok ezerre menő 
tömeg állotta utamat. Az a meleg
ség, az a szeretet, a kedves és 
készséges vendéglátás ami lépte 
nyomon a filléresekkel szemben 
megnyilatkozott, az indulás végén 
kulminált. Sátoraljaújhely népe a 
baráti jobbot, a testvér szeretetét 
adta utravalóul a filléreseknek. Ha 
soha, de itt időszerű a kitétel, 
hogy nehéz szívvel hagytuk el ezt 
a drága várost és fogadtuk, hogy 
július 3-án viszontlátásra.

3 oldal

Beva gonirozásunk
teljes rendben ment végbe. Min
denki elfoglalta a helyét és amikor 
az indulást jelző sip hangja a ki
vezényelt pompás zenekar dalai
nak ütemeivel összevegyült, 12C0 
ember tolongott a vasúti kocsik 
ablakaiban, feljáróiban és a búcsú 
fájdalmas könnyeivel a szemében, 
kendőt lobogtatott. Felejthetetlen, 
megható látvány volt ez, megnyi
latkozása az elismerésnek.

És elismerésről lévén szó, en
gedje meg Szerkesztő Uram, hogy 
köszönetemnek a rendező bizott
ság irányában szintén kifejezést 
adhassak.

Köszönöm dr. Orbán Kálmán 
polgármesternek, Guttmann Ármin 
Máv. felügyelőnek az Ibusz sátor
aljaújhelyi exponensének és a 
többi lelkes rendezőnek, ünnep
napunk kiformálóinak, a fogadta
tás pompáját, a vendéglátás őszin
teségét és azt a magyaros szere- 
tetet, amit átplántáltak a töme
gekbe is. Nem volt Sátoraljaúj
helyen egy ember, aki nem a 
rendezőség készségével, ügybuz
galmával és a mi fő, szeretetével 
szolgált volna bennünket.

Köszönöm Önnek is Szerkesztő 
Uram, hogy módott adott érzel
meink, hálánk kinyilatkoztatására.

Készséges tisztelettel és 
őszinte nagyrabecsüléssel

(Aláírás)

— A racionalizálási kor
mánybiztos Zemplénben.
Magyari' Zoltán racionalizálási 
kormánybiztos az egész országra 
kiterjedő körútja alkalmával hétfőn 
Sátoraljaújhelybe érkezett s innen 
kiindulva. Széli József főispánnal 
körutat tett Zemplén- és Abauj- 
vármegyében. A kormánybiztos 
itteni látogatása megint jó alkal- 
mul szolgált a rémhirterjesztőknek, 
hogy a kormánybiztos látogatásá
hoz alaptalan kombinációkat fűz
zenek. Módunkban volt megálla
pítani, hogy ezen felelőtlen kiújult 
leépítési és megszüntetési rémhírek 
ezúttal is minden alapot nélkü
löznek.

— Enyedy Andor dr. a 
tiszáninneni rét egyház- 
kerület püspökhelyettese.
Junius 4-én bontották fel a ref. 
püspöki hivatalban azokat a sza
vazatokat, amelyeket a kerület egy
házközségei az egyházkerületi fő
jegyző — püspökhelyettesi ál 
lásra adtak le. A leadott szavaza
tok közül Enyedy Andor dr. mis 
kolci lelkészre 129 szavazat esett, 
igy a kerület püspökhelyettese 
Enyedy Andor dr. lett.

_ Házasság. Özv. herceg 
Odescilchi Zoárdné szül. lónyay 
Palma grófnő és sédeni Ambrózy 
György Mária Terézia-rend lovag, 
ny. huszárszázados házasságot 
kötöttek. , .

__ Bncsn Páciuban. Va
sárnap,^-Jézus szt. Szive ünnnpén 
búcsú volt Pácinban. A szép 
számban egybegyült hívek előtt 
a szentmisét Mayer Geyza erdő
horváti esperes végezte és Stri- 
sovszky Mihály szentszéki taná
csos, hercegkút! plébános prédi
kált. A szent misén báró ’Sennyey 
Miklós pácini földbirtokossal az 
élén az egész inteligencia részt 
vett s a kastély kápolnája szűk
nek bizonyult a hívek befogadá
sára. 1Z ,

— Kisgyülés. Zemplénvár-
megye törvényhatóságának kis- 
gyülése hétfőn délelőtt 11 órakor 
ülésezik. Ezt megelőzően 10 óra
kor a közigazgatási bizottság tart
ülést.

__ Kinevezés. Az Első Ma
gyar Általános Biztositó Társaság 
igazgatósága Borza Elzát a sátor
aljaújhelyi főügynökségnél végleges 

nevezte ki.tisztviselővé nevezte ki.
_ Orvosi hir. Dr. Nagy

Árpád fogorvos f. hó 13-tól 26-ig 
tanulmányi szabadságon lesz, és 
ezidő alatt rendelése szünetel.
_ Háziipari kiállítás. A

Magyar Asszonyok Nemzeti Szö
vetségének háziipari csoportja je
lenti a nagyközönségnek, hogy 
a Kiss Jolán vezetése alatt végzett 
fehérnemű és magyar kézimunka 
tanfolyam eredményeit kiállítás 
keretében mutatja be. A kiállítás 
megtekinthető a Széli Józsefné 
Gyermekotthonban junius hó 12. 
és 13-án reggel 9 órától este 7 ig.

_ Szívbetegeknek és éréi 
meszesedésben szenvedők
nek a természetes „Ferenc 
József* keserüviz használata 
könnyű és pontos bélmtiködést 
biztosit. Klinikai vizsgálatok iga
zolják, hogy a Ferenc József 
viz különösen agyvérzésre és gu
taütésre hajlamos idősebb embe
reknek kitűnő szolgálatot tesz. A 
Ferenc József keserüviz gyógy
szertárakban, drogériákban és fü- 
szerüzletekben kapható.

_ A reálgimnázium ön
képzőkörének évzáró ün
nepélye. Jun. 12-én d. u. fél 6 
órakor a reálgimnázium önképző
köre évzáró ünnepélyt rendez.
Evvel az ünnepéllyel végződik az 
önképzőkör ez évi sikerekben gaz
dag pályája, ez fogja megkoszo
rúzni az önképzőkör tevékeny éle
tét. Az önképzőkör tagjai nagy 
gonddal készülnek az ünnepélyre, 
bizonyára művészit és értékeset 
fognak adni. Utolsó alkalom vá
rosunk közönségének, hogy gyö
nyörködjék az ifjúság munkájában 
és ezéit biztosra vesszük, hogy 
- mint mindig - most is telt 
ház lesz. Müsormegváltás 20 fill.

__ színházi szezon Érte
sülésünk szerint Gulyás Menyhért 
társulata julius 5-én kezdi meg 
előadásait a városi Színházban.

_ sport. A SAC vasárnap 
délután Diósgyőrben játszik baj
noki mérkőzést a listavezető DVTK 
csapatával. Nehéz küzdelem lesz 
de azért reméljük, hogy legalább , 
egy pontot hazahoznak fiaink. j 

— Esküvő. Jurcsó Andor 
államrendőrségi felügyelő-jelölt ma 
esküszik örök hűséget Szolnokon, 
a Vártemplomban Nagy Jutka 
urleánynak.

__ Meghosszabbították a
textilkészletek bejelentési 
határidejét, A pénzügyminisz
ter a május 31-én raktári készle
tet képező textiliák, kaucsukipan 
és egyes fémipari termékek beje
lentésére junius 8. napjában meg
állapított határidőt junius hó 18-ig
meghosszabbította.
_ A kegyesrendi reál-

gimnáziumban a jövő évi be
iratások f. hó 14-én és 15-én 
(kedden és szerdán) lesznek. Az 
érettségi szóbeli vizsgálatok junius 
21-én kezdődnek, a magánvizsgá
latok írásbeli része junius 23-án 
és 24-én, a szóbeli junius 25 én
lesz.

_ Tennisz. A SAC csapata
vasárnap délután Miskolcon ven
dégszerepei, ahol a MKTK és a 
DAC csapatával játszik propaganda 
mérkőzést.

Hűk is gjsrinsksk mfiiitumjjjl!
Vasa, vizek. - M6,fürd6k. - Mode™ 
inhalatórium. - Melego.zD strand- 

füfdd - OLCSÓ NYARALÁS.
Elő- és utószezonban telÍes1Qe“ajfra 540 
dokkéi, orvosl1(^lvc Főszezónban teljes

mény.- Kérjen
Sffe SI.MÁO, vagy a magyarig,
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ERDŐS 
JÓZSEF 
hirdető 

iroda, 
Buda

pest, VH. 
Teréz- 

körut 35. 
Telefon. 
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gyorsírást, könyvelést tanít
kereskedelmi iskolai tanulókat

olcsón korrepetál
kereskedelmi iskolai tanárjelölt

Cim: a kiadóhivatalban.

— Tánctanfolyam. Sugár t 
Ödön fővárosi tánctanár junius hó 
14-én nyitja meg ezidei tánctan
folyamát a Magyar Király-szálló
ban. Baba, diák és felnőtt cso
portok. Tandíj 12 pengő. Tandíj
fizetési kötelezettség julius 1-én.

— Meggyilkolta az urát.
Véres szenzációja volt az elmúlt 
hétfőn a sajóparti Köröm község
nek. Bodnár József napszámost 
délutáni alvása közben felesége 
két baltacsapással meggyilkolta.
Az első baltavágás az alvó férfit 
olyan erővel érte, hogy három 
bordáját és a szivét átvágva azon
nali halált okozott. A gyilkos asz- 
szonyt a csendőrség letartóztatta 
és beszállította Miskolcra.

_Gyújtogatnak Tállyán
és Rátkán. A múlt heti tüzek 
után, hétfőn Rátkán öt csűr és 
egy istálló, Tállyán pedig kedden 
két ház lett a lángok martaléka, 
mindkét községben a gyakori tüzek 
miatt nagy a nyugtalanság és min
denki gyújtogatásra gondol.

— Az arcbőr zsírosságá
nak hatásos ellenszere a szaba
dalmazott eljárással készített SUL- 
FAMYL kénpuder, mely excémá- 
nál, arctisztátalanságnál kitűnő 
hatású. Kellemesen illatosítva, 
testszin, rózsaszín és barna szí
nekben kerül forgalomba. Minden 
szaküzletben kapható.

— Be kell jelenteni a 
a földben talált régisége
ket. A közelmúltban ismételten 
előfordult, hogy a gazdák szántás, 
vagy kapálás közben régiségeket 
találtak, melyeket a földforditók — 
noha azoknak rájuk nézve nem 
volt értéke - részben megsemmi
sítették, részben pedig hazavitték 
gyermekjátékszernek. Illetékes hely 
most figyelmeztetést tett közzé, 
amely rámutat arra, hogy ez a 
meggondolatlanság az illetőkre 
nézve súlyos következményekkel 
járhat, mivel a törvény értelmében 
a föld méhéből előkerült vagy 
egyébként talált régészeti, törté
neti, embertani, földtani vagy ős
lénytani értékkel bíró talált dolgo
kat a megtaláló köteles 30 nap 
alatt a hatóságoknak bejelenteni. 
Aki ezen kötelezettségnek eleget 
nem tesz, vagy a talált dolgot el
idegeníti, vétséget követ el és hat 
hónapig terjedő fogházzal bünte
tendő.
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__ Beírások sorrendje •
városi felsőkereskedelmi
1,kólában A sátoraljaújhelyi 
városi IV. évfolyamú fiú felső ke
reskedelmi iskola L évfolyamába 
a felvétel junius hó 14. és 15. 
napjain lesz, a pótbeirások szep
tember 6. és 7-én. A junius* első 
felvételi napon (junius 14) era 
azok vehetők fel, akik a közép
iskola IV. osztályát javítás vagy 
ismétlés nélkül végezték el s azok, 
akiknek a poigári iskola IV. osz
tálybeli bizonyítványában legalább 
annyi jeles és jó osztályzat van 
mint elégséges. A júniusi második 
felvételi napon (jun. 15.) és a 
szeptemberi felvételkor felvehetők 
azok is, akik a polgári iskola IV. 
osztályát több elégséges, mint je
les és jó osztályzattal, de javítás 
vagy ismétlés nélkül végezték és 
ha ezek felvétele után még lenne 
hely, felvehetők azok is, akik a 
közép- vagy polgári iskola IV- 
osztályát csak ismétléssel vagy 
javitóvizsgálattal végezték el. A 
többi évfolyamokba, valamint az 
egyéves női kereskedelmi szak 
tanfolyamba a felvétel bármelyik 
júniusi vagy szeptemberi beirási 
napon, az öthónapos kereskedelmi 
szaktanfolyamba pedig egész szép • 
tember hónap folyamán töitémk.
A felvételi dij a IV. évfolyamú 
fiú felső kereskedelmi iskolába 
p 33-20, amelynek a 45010. sz. 
csekkszámla javára történt befi
zetését beíráskor igazolni kell. A 
tandíj a tanuló előmenetele és a 
szülők vagyoni viszonyai szerint 
évi 256, 192 és 120 pengő. Az 
egyéves női keresk. szaktant, fel
vételi 10 P, tandija havi 20 P. 
Bővebb felvilágosítást az igazga 
tóság bármikor készséggel ad.
_Tornaünuepély. A hely

beli áll. „Kossuth Lajos*' polg. 
fiúiskola f. hó 4 én d. u. 4 óra
kor tat tóttá meg évzáró torna- 
ünnepélyét. Az ünnepély minden 
még jelentéktelennek látszó moz
zanata is stílusban, tanulói fe
gyelmezettségben, esztétikában, öt 
letes és eredeti megrendezettsé- 
gében annyira feltűnően kiváló 
volt, hogy ez messze felülmúlta 
az ilyen ünnepélyek szokásos át
lagvizsgáját. Ezt az ünnepélyt ma
gasabb méi lékkel kell mérni s 
annak megérdemelten igen nagy 
közönsége is volt. Az érdem fő- 
kép Vörös István testnevelési ta
nárt ille«i meg.

— nyilvános nyugtázás.
Az Ipartestületi Dalárdának a ke
rületi dalosverseny alkalmából fel 
merült költségeihez adakoztak: 
Magyar Nemzeti Bank Sátoralja
újhelyi Fiókja 20 P, Bernáth Ala
dár 5 P, dr. Dubay István 5 F, 
dr. Meczner Tibor 5 P, Magyar- 
Olasz Bank Sátoraljaújhelyi Fiókja 
2 P, Magyar Általános Hitelbank 
Sátoraljaújhelyi Fiókja 2 P, Pol
gári Takarékpénztár 2.P» Nemzeti 
Hitelintézet Sátoraljaújhelyi Fiók a 
2 P, Szoller Aladár 2 P, Sátor
aljaújhelyi Takarékpénztár I P- 
A dalárda hálás köszönetét mond 
az adományokért.

, uh „-I, I vénypályázat ésegy másik pályá- 
_ Ellesett pérbeMédek. i jának - R«atda " ‘ „ ' zal, amely olcsó, Ízletes ételek re-

I %zF£JZ "S*! yyag L1'”-

EsrSs 31 "i1 \sszjss-2szempontból bírálja. Az ellesett ; M6 á cikkel Lobmayer
párbeszédek ma már fogalommá er.
vált s bár hétról-hétre le enik OéziMamelyek a magyar 
meg zz Uj Idók-ben mindig! *.t ,egjavá, adjáki orvosi 
meglepetést szerez. Az Uj id , Szépségápolás, Oaszlro-
Herceg Ferenc gazdagon illusztrált j cikket, a^bzepsg
hetilapjának legutóbbi számában | no ’ közérdekű szer
két kiválóan érdekes regényloly- rovatai adnak
tatását látjuk: az egyik Zila y a olvasnivalót és okulást,
ios magyar-amerikai valós gg bóséges oivasn^ ^ y.
frodaíom^ egyik legérdekesebb iró' ! Mők-ben az 5000 pengós rejt-

VÁROSI_ MOZI^MÜSORŐ:

Szerdán, junius hó 15-én 
Csütörtökön, junius hó 16-án

férfi
két asszony

H. Sudermann világhírű regénye angolul beszélő hangos filmen. 
A történet fordulatos és izgalmas.

Főszereplők:
LEWIS STONE, PEGGY WÖOD és WALLX ALBRIGHT.

— au jar LAnyok a leg
szebb, legérdekesebb, legrégibb 
szépirodalmi lap, fiatal lányokna , 
Szerkesztője: Tutsek Anna, mun
katársai a legkiválóbb magyar írók. 
De bemutatja olvasóinak a kü 
földi irodalom legszámottevőbb
alkotásait is. Sokféle rovata min
denre kiterjed, amit fiatal lányok
nak tudnia kell, ami érdekli fog
lalkoztatja őket. Beszámol az is
kolai életről, színházról, művészet
ről s a világeseményekről is. Ház
tartás, kézimunka, sport és rejt 
vényrovat egészíti ki minden 
egyes szám tartalmát. A Magyar 
Lányok előtizetési ára negyedévre 
2.40 pengő. Az előfizetők 1.60 

i pengő kedvezményes áron szerez- 
i hetik meg a Százszorszép Könyvek 

cimü regénysorozatot. Együttes 
1 előfizetési ára negyedévre 4 pengő 
í Mutatványszámot kivána tra dijta- 
i janul küld a kiadóhivatal, Budapest, 
I VI. Andrássy ut 16.

— Legjobb fővárosi napi
lapok a Nemzeti Újság és Uj
Nemzedék. __
jjjjrrr . ...««■■ ******

Felelős szerkesztő:
Dr. MIZSÁK JÓZSEF.

Charley csávában
Kisérő film:

Fox Hangos Híradó

Szombaton, junius hó 18-án 
Vasárnap, junius hó 19-énHurrá, apa lappok!

Németül beszélő zenés vígjáték 9 felvonásban. 
Főszereplők:

RALPH A. ROBERTS, FRITZ SCHULTZ LUCIE ENGL1SCH, 
GEORG ALEXANDER és IDA WUST.

Jön!
Jön!

meg

ABC

utasok részére.
M *****

Jt. Ha Budapestre jön, szálljon 
• * meg a dunaparti elsőrangú

BRISTOL
SZÁLLODÁBAN,

mert olcsó áron nyújt min
dent: szép szobát, kitűnő 
ellátást és szórakozást, 
hisz úgy a délutáni teánál, 
mint az esti vacsoránál 
tánc van.

p. Mindezt (szobát teljes ki- 
* tűnő ellátással) — a szoba 

fekvésétől függóleg — már
napi 12-P-ért kaphatja
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: 11 óra 40 p! vegyesvonat, ’ Miskolcra £ óra 22 p.
” 16 óra 55 p. kombinált, Budapestr 5 óra 45 p.
• * 20 óra 10 p. személyvonat, »

. indul 0 óra C4 p. személyvonat, Sátoraljaújhelyre érkezik ^9 ór^ ^ P ,
Budapestről in óra 50 p. kombinált, ” 15 óra 57 p.

» ” 7 óra 22 p. személyvonat, - ” 19 óra 42 p.8
* " 8 óra 20 p. . " 19 óra 42 p.
" ” 14 óra 15 p. kombinált, » 23 óra 04 p.
* ” 17 óra 40 p. kombinált, ” ” 7 óra 40 p.
" ” 17 óra 55 p. személyvonat, - ’ közvetlen kocsik- 11
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